的成功。這反映了在應對財務及市場份額目標上個人表現及Promethean表現之間的適當平

衡。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

1. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

A. 編製基準

下列為於完成收購事項後經擴大的本集團說明及未經審核備考財務資料（「未經審核備

考財務資料」），包括於完成收購事項後經擴大的本集團未經審核備考綜合財務狀況表、未

經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表。

未經審核備考財務資料乃基於下文所載附註編製，以說明完成收購事項的影響，就未

經審核備考綜合財務狀況表而言，猶如收購事項已於二零一五年六月三十日發生，就未經

審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言，猶如收購事項

已於二零一四年一月一日發生。

未經審核備考財務資料乃基於若干假設、估計、不確定因素及其他現有財務資料作

出，由董事編製並僅作說明用途，由於其具假設性，其未必能真實反映本集團於二零一五

年六月三十日完成收購事項後或日後任何日期的財務狀況、經營業績及現金流量，或本集

團截至二零一四年十二月三十一日止年度或日後任何期間的業績及現金流量。

編製未經審核備考財務資料所應用的會計政策，與本公司已刊發的截至二零一四年

十二月三十一日止年度年報所載本集團會計政策一致。

於完成收購事項後經擴大的本集團於二零一五年六月三十日的未經審核備考綜合財務

狀況表乃於作出 (i)與收購事項直接有關；及 (ii)有實質證據支持的備考調整後，根據本集

團於二零一五年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一五年

六月三十日止期間的中期審閱報告）編製，猶如收購事項已於二零一五年六月三十日發生。

於完成收購事項後經擴大的本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度的未經審核

備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃於作出 (i)與收購事項直

接有關；及 (ii)有實質證據支持的備考調整後，根據本集團截至二零一四年十二月三十一

日止年度的經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至

二零一四年十二月三十一日止年度的年報）編製，猶如收購事項已於二零一四年一月一日發

生。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

B. 經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表
 於二零一五年六月三十日

本集團
Promethean

集團 小計 備考調整
經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 6 附註 7 附註 8

非流動資產
 物業、廠房及設備 1,084,365 64,825 1,149,190 － － － － 1,149,190
 預付租賃款項 440,001 － 440,001 － － － － 440,001
 無形資產 137,770 207,539 345,309 308,150 － － － 653,459
 於聯營公司的權益 23,483 － 23,483 － － － － 23,483
 可供出售投資 5,000 － 5,000 － － － － 5,000
 應收貸款 19,736 － 19,736 － － － － 19,736
 購買物業、廠房及
  設備的按金 11,443 － 11,443 － － － － 11,443
 商譽 40,013 － 40,013 281,122 － － － 321,135
 遞延稅項資產 54 22,428 22,482 － － － － 22,482

1,761,865 294,792 2,056,657 589,272 － － － 2,645,929

流動資產
 預付租賃款項 2,732 － 2,732 － － － － 2,732
 存貨 － 131,182 131,182 － － － － 131,182
 應收貸款 2,373 － 2,373 － － － － 2,373
 貿易應收款項 68,420 236,321 304,741 － － － － 304,741
 應收客戶合約工程款項 11,585 － 11,585 － － － － 11,585
 其他應收款項、預付
  款項及按金 94,584 41,423 136,007 － － － － 136,007
 應收一間關連公司款項 1,704 － 1,704 － － － － 1,704
 應收聯營公司款項 856 － 856 － － － － 856
 持作買賣投資 195,396 － 195,396 － － － － 195,396
 衍生財務工具 － 1,803 1,803 － － － － 1,803
 已質押銀行存款 236,596 － 236,596 － － － － 236,596
 銀行存款 1,463,502 － 1,463,502 － － － － 1,463,502
 銀行結餘及現金 1,442,821 15,158 1,457,979 (810,728) － (20,000) － 627,251

3,520,569 425,887 3,946,456 (810,728) － (20,000) － 3,115,728

流動負債
 貿易應付款項 7,185 215,561 222,746 － － － － 222,746
 應付客戶合約工程款項 1,016 － 1,016 － － － － 1,016
 其他應收款項及
  應計費用 190,384 112,573 302,957 － 6,979 － － 309,936
 遞延收入 24,187 － 24,187 － － － － 24,187
 撥備 － 26,844 26,844 － － － － 26,844
 應付一間關連公司款項 1,957 － 1,957 － － － － 1,957
 應付一間聯營公司款項 677 － 677 － － － － 677
 可轉換優先股 259,828 － 259,828 － － － － 259,828
 有抵押銀行貸款 236,596 73,204 309,800 － － － － 309,800
 應付所得稅 97,182 7,299 104,481 － － － － 104,481

819,012 435,481 1,254,493 － 6,979 － － 1,261,472

流動資產（負債）淨值 2,701,557 (9,594) 2,691,963 (810,728) (6,979) (20,000) － 1,854,256

總資產減流動負債 4,463,422 285,198 4,748,620 (221,456) (6,979) (20,000) － 4,500,185

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

本集團
Promethean

集團 小計 備考調整
經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 6 附註 7 附註 8

非流動負債
 遞延稅項負債 116 － 116 61,630 － － － 61,746
 撥備 － 2,112 2,112 － － － － 2,112

116 2,112 2,228 61,630 － － － 63,858

4,463,306 283,086 4,746,392 (283,086) (6,979) (20,000) － 4,436,327

股本及儲備
 股本 36,687 195,930 232,617 (195,930) － － － 36,687
 股份溢價 882,555 962,253 1,844,808 (962,253) － － － 882,555
 其他儲備 38,640 － 38,640 － － － － 38,640
 法定儲備 253,630 － 253,630 － － － － 253,630
 資本儲備 10,035 906,270 916,305 (906,270) － － － 10,035
 資本贖回儲備 5,709 － 5,709 － － － － 5,709
 股息儲備 39,197 － 39,197 － － － － 39,197
 以股份支付的僱員
  酬金儲備 24,896 － 24,896 － － － － 24,896
 庫存股份儲備 (3,253) － (3,253) － － － － (3,253)
 重估儲備 673 － 673 － － － － 673
 匯兌儲備 (59,478) 52,657 (6,821) (52,657) － － － (59,478)
 保留溢利 3,187,825 (1,834,024) 1,353,801 1,834,024 (6,979) (20,000) 3,737 3,164,583

本公司擁有人應佔權益 4,417,116 283,086 4,700,202 (283,086) (6,979) (20,000) 3,737 4,393,874
非控股權益 46,190 － 46,190 － － － (3,737) 42,453

4,463,306 283,086 4,746,392 (283,086) (6,979) (20,000) － 4,436,327

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

C. 經擴大集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表
 截至二零一四年十二月三十一日止年度

本集團
Promethean

集團 小計 備考調整
經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 5 附註 6 附註 7 附註 8

收益 962,817 1,196,145 2,158,962 － － － － 2,158,962
收益成本 (102,844) (814,580) (917,424) (101,653) － － － (1,019,077)

毛利 859,973 381,565 1,241,538 (101,653) － － － 1,139,885
其他收入及盈利 157,101 14,889 171,990 － － － － 171,990
銷售及市場推廣開支 (152,495) (269,192) (421,687) － － － － (421,687)
行政開支 (326,934) (154,976) (481,910) － － － － (481,910)
開發成本 (249,260) (32,512) (281,772) － － － － (281,772)
其他開支 (34,027) (19,556) (53,583) － (6,979) (20,000) － (80,562)
分佔聯營公司虧損 (2,354) － (2,354) － － － － (2,354)

經營溢利（虧損） 252,004 (79,782) 172,222 (101,653) (6,979) (20,000) － 43,590
已質押銀行存款之
 利息收入 2,794 － 2,794 － － － － 2,794
已質押銀行存款及有抵押
 銀行貸款之匯兌虧損 (5,081) － (5,081) － － － － (5,081)
衍生財務工具之盈利淨額 6,817 － 6,817 － － － － 6,817
持作買賣投資之虧損淨額 (17,304) － (17,304) － － － － (17,304)
財務成本 (3,212) (17,875) (21,087) － － － － (21,087)

除稅前溢利（虧損） 236,018 (97,657) 138,361 (101,653) (6,979) (20,000) － 9,729
稅項 (64,197) (69,376) (133,573) 21,855 － － － (111,718)

年內溢利（虧損） 171,821 (167,033) 4,788 (79,798) (6,979) (20,000) － (101,989)

其後可重新分類至損益
 的換算海外業務產生
 的匯兌差額 (40) 11,964 11,924 － － － － 11,924
於海外業務的凈投資
 的盈利淨額 － 7,025 7,025 － － － － 7,025

年內全面收益（開支）總額 171,781 (148,044) 23,737 (79,798) (6,979) (20,000) － (83,040)

以下各項應佔年內
 溢利（虧損）：
本公司擁有人 176,681 (167,033) 9,648 (79,798) (6,979) (20,000) 5,698 (91,431)
非控股權益 (4,860) － (4,860) － － － (5,698) (10,558)

171,821 (167,033) 4,788 (79,798) (6,979) (20,000) － (101,989)

以下各項應佔全面
 收益（開支）總額：
本公司擁有人 176,641 (148,044) 28,597 (79,798) (6,979) (20,000) 5,259 (72,921)
非控股權益 (4,860) － (4,860) － － － (5,259) (10,119)

171,781 (148,044) 23,737 (79,798) (6,979) (20,000) － (83,040)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

D. 經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表
 截至二零一四年十二月三十一日止年度

本集團
Promethean

集團 小計 備考調整
經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 4 附註 5 附註 6 附註 7

營運活動
年內溢利（虧損） 171,821 (167,033) 4,788 － (79,798) (6,979) (20,000) (101,989)
調整項目：
稅項 64,197 69,376 133,573 － (21,855) － － 111,718
貿易應收款項撥備 4,509 2,895 7,404 － － － － 7,404
貿易應收款項減值
 虧損撥回 － (9,889) (9,889) － － － － (9,889)
撇銷為壞賬的款項 5,633 － 5,633 － － － － 5,633
無形資產攤銷 7,448 54,851 62,299 － 101,653 － － 163,952
物業、廠房及設備折舊 70,002 25,457 95,459 － － － － 95,459
財務成本 3,212 17,875 21,087 － － － － 21,087
出售附屬公司的除稅前
 盈利 (98) － (98) － － － － (98)
收購一間附屬公司的
 議價收購盈利 (59) － (59) － － － － (59)
出售物業、廠房及
 設備的虧損 667 526 1,193 － － － － 1,193
利息收入 (96,257) (202) (96,459) － － － － (96,459)
衍生財務工具之盈利淨額 (6,817) － (6,817) － － － － (6,817)
持作買賣投資之虧損淨額 17,304 － 17,304 － － － － 17,304
解除預付租賃款項 2,308 － 2,308 － － － － 2,308
以股份為基礎支付之開支 26,179 3,300 29,479 － － － － 29,479
分佔聯營公司虧損 2,354 － 2,354 － － － － 2,354
收購附屬公司有關的
 交易成本 － － － － － 6,979 20,000 26,979

營運資金變動前的
 營運現金流量 272,403 (2,844) 269,559 － － － － 269,559
存貨增加 － (28,402) (28,402) － － － － (28,402)
貿易應收款項（增加）減少 (14,538) 23,442 8,904 － － － － 8,904
應收客戶合約工程
 款項增加 (7,252) － (7,252) － － － － (7,252)
其他應收款項、預付
 款項及按金（增加）減少 (59,633) 5,810 (53,823) － － － － (53,823)
應收關連公司款項減少 9,127 － 9,127 － － － － 9,127
應收聯營公司款項增加 (367) － (367) － － － － (367)
貿易及其他應付款項增加 30,700 3,968 34,668 － － － － 34,668
應付客戶合約工程
 款項增加 424 － 424 － － － － 424
遞延收入減少 (1,026) － (1,026) － － － － (1,026)
應付一間關連公司
 款項減少 (3,819) － (3,819) － － － － (3,819)
應付一間聯營公司
 款項增加 8 － 8 － － － － 8
撥備減少 － (10,942) (10,942) － － － － (10,942)

營運所得（所用）現金 226,027 (8,968) 217,059 － － － － 217,059

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

本集團
Promethean

集團 小計 備考調整
經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 4 附註 5 附註 6 附註 7

已付利息 (4,289) 4,524 235 － － － － 235
已付所得稅 (469,566) (9,899) (479,465) － － － － (479,465)
結算衍生工具的現金流入 － 4,666 4,666 － － － － 4,666

營運活動所用現金淨額 (247,828) (9,677) (257,505) － － － － (257,505)

投資活動
已收利息 64,141 202 64,343 － － － － 64,343
收購附屬公司 (116,183) － (116,183) (633,840) － (6,979) (20,000) (777,002)
收購聯營公司 (28,992) － (28,992) － － － － (28,992)
購買持作買賣投資 (208,153) － (208,153) － － － － (208,153)
出售物業、廠房及設備
 的所得款項 388 931 1,319 － － － － 1,319
出售附屬公司的現金流出 (2,213) － (2,213) － － － － (2,213)
支付購買物業、廠房
 及設備的按金 (32,817) － (32,817) － － － － (32,817)
存入銀行存款 (2,421,255) － (2,421,255) － － － － (2,421,255)
存入已質押銀行存款 (236,805) － (236,805) － － － － (236,805)
提取銀行存款 3,486,902 － 3,486,902 － － － － 3,486,902
提取已質押銀行存款 112,362 － 112,362 － － － － 112,362
應收貸款的墊款 (6,348) － (6,348) － － － － (6,348)
應收貸款的還款 3,222 － 3,222 － － － － 3,222
購買預付租賃款項 (195,287) － (195,287) － － － － (195,287)
購買物業、廠房及設備 (330,744) (23,129) (353,873) － － － － (353,873)
購買無形資產 (4,097) － (4,097) － － － － (4,097)
開發支出 － (99,164) (99,164) － － － － (99,164)

投資活動所得（所用）
 現金淨額 84,121 (121,160) (37,039) (633,840) － (6,979) (20,000) (697,858)

融資活動
非控股股東注資 90,300 － 90,300 － － － － 90,300
本集團一間附屬公司向
 一間聯營公司及
 非控股股東的退資 (4,848) － (4,848) － － － － (4,848)
因行使購股權而發行
 股份的所得款項 12,464 － 12,464 － － － － 12,464
已付股息 (161,607) － (161,607) － － － － (161,607)
新增銀行貸款 236,805 － 236,805 － － － － 236,805
償還銀行貸款 (114,430) － (114,430) － － － － (114,430)
回購股份所支付的款項 (153,392) － (153,392) － － － － (153,392)

融資活動所用現金淨額 (94,708) － (94,708) － － － － (94,708)

現金及現金等價物
 減少凈額 (258,415) (130,837) (389,252) (633,840) － (6,979) (20,000) (1,050,071)
年初現金及現金等價物 1,304,355 176,888 1,481,243 (176,888) － － － 1,304,355
匯率變動影響 (9,152) (1,138) (10,290) － － － － (10,290)

年終現金及現金
 等價物，按銀行
 結餘及現金列示 1,036,788 44,913 1,081,701 (810,728) － (6,979) (20,000) 243,994

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

E. 經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

1. 本集團的未經審核綜合財務狀況表摘錄自本集團截至二零一五年六月三十日止期間的未經審核
綜合財務報表，未進行任何調整，而本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度的經審核綜
合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表摘錄自本集團截至二零一四年十二月三十一
日止年度的經審核綜合財務報表（載於本通函附錄一），未進行任何調整。

2. 該等金額摘錄自本通函附錄二所載的Promethean集團的經審核綜合財務報表（分別按平均及期
末匯率 1英鎊兌人民幣 10.122元及 1英鎊兌人民幣 9.642元兌換成人民幣），代表Promethean集
團分別於二零一五年六月三十日及截至二零一四年十二月三十一日止年度的綜合資產及負債、
綜合業績及綜合現金流量。

3. 就編製經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表而言，董事假設Promethean集團的可識別資
產及負債（不含無形資產）的備考公平值與其於二零一五年六月三十日的各自賬面值相同。

 本集團已根據香港財務報告準則第 3號「業務合併」採用收購法將收購事項進行入賬，猶如收購
事項已於二零一五年六月三十日完成，備考商譽的計算如下：

於二零一五年
六月三十日
人民幣千元